Berbagai fondasi kemajuan
peradaban Islam diletakkan pada masa pemerintahan Umar bin Khattab. Makalah
ini akan mengkaji tentang peradaban Islam pada masa pemerintahan dua Khalifah
Rasyidah tersebut.

Abu Bakar Khalifah Rasyidah Pertama (632-634 M/11-13 H)
Abu Bakar as-Shiddiq dilahirkan di kota Makkah pada tahun 573 M, kira-kira
dua tahun setelah kelahiran Nabi Muhammad SAW. Ayahnya bernama Utsman bin
Amar bin La’ab bin Sa’ad bin Taim bin Murrah bin Ka’ab yang bergelar dengan Abu
Quhafah.

politik bangsa-bangsa Arab yang terpecah belah di bawah
beberapa kekuasan politik telah dirancang untuk disatukan di bawah kekuasaan
negara Islam. Kesatuan ini menjadi sistem pemerintahan negara yang oleh bangsa
Arab sebelumnya tidak diperhatikan.

Umar bin Khattab Khalifah Ke-Dua (634-644 M/13-24 H)

Beliau adalah Umar bin Khattab bin Nufail bin Abdul Uzza. Salah satu gelar
pujian beliau adalah al-Faruq (elang) yang diberikan oleh Rasulullah SAW kepada
beliau.18 Beliau dilahirkan empat tahun sebelum kelahiran Rasulullah SAW. Umur
beliau adalah 63 tahun dan beberapa bulan.19

A.

Khattab.
Adapun rangkaian penaklukan yang terjadi pada masa Umar bin Khattab
meliputi Penaklukkan Syam (13 H), Damaskus yang diteruskan ke
Baalbek, Homs dan Hama (13 H), Yerussalem (638), Caesaria (640) yang
berlanjut ke Selatan Syiria, Harran, Edessa dan Nabisin, Mesir (641 H/20
H) termasuk Heliopolis dan Babylonia, sedangkan Alexandria baru
ditaklukkan pada tahun (643), Syiria (637 M/14 H), Mosul (641 M/16 H),
Nihawan, Hamadazan (21 H), Rayy (22 H), Isfahan dan kota-kota Utama
Iran Barat (644 M), Khurasan (22 H), Ahwaz (Khuzistan) (640 M/17 H),
Sijistan dan Kerman (23 H).26

b. Kebijakan Politis dan Administratif.
1) Desentralisasi administrasi.
2) Pemusatan kekuatan militer di amshar-amshar.
3) Memusatkan para sahabat di Madinah.